İslâm dünyasında eğitim ilk yüzyıllarda camiler,
mescitler, küttâblarda, âlimlerin evlerinde, vakıflarda ve hatta
saraylarda gerçekleşiyordu. 10. yüzyıla gelindiğinde belirli bir
müfredata ve öğretici kadrosuna sahip medreseler ortaya çıkmaya
başladı. Büyük Selçuklu veziri Nizâmülmülk’ün (öl. 485/1092) 11.
yüzyılda kurduğu medrese başlı başına yeni bir eğitim kurumu olarak
gelişti. İslâm dünyasının birçok yerinde açılan medreseler bu modeli
esas alarak kuruldular.

Bu işlem, Vahiy Kâtipliği ile kurumsal bir nitelik kazandı. Dağınık
malzemeler üzerinde korunan Kur’ân-ı Kerîm, Hz. Ebû Bekir döneminde
önce iki kapak arasında bir mushaf şeklini aldı ve Hz. Osman döneminde
de resmî bir metin oluştu ve çeşitli başkentler için çoğaltıldı. Zeyd b.
Sabit’in (öl. 45/665) bu iki halife döneminde gerçekleşen çalışmalara
başkanlık ettiğini de biliyoruz. Böylece kitap bir mushaf halinde kayda
geçirilmiş ilâhî bir söz olarak sonraki Müslümanlara aktarıla geldi.

Rasûlullah’ın sözlerinin ve yaptıklarının rivayet halinde
toplanması ve bunların sınıflandırılması da İslâm’ı oluşturan temel
metinlerden birinin meydana gelmesi anlamına geliyordu.

dini kaynakları yorumlayan bilimlerin yeniden, ancak bu sefer bilimler
arasında daha kenarda bir yerde konuşlandırılması, doğal olarak din
kurumunu yürütenlerin ve dini disiplinleri çalışanların toplumsal
konumlarında temel bir değişimin yaşanmasına neden oldu. Avrupa ile
rekabet edebilmek için III. Selim (öl. 1223/1808) tarafından başlatılan
ve II. Mahmud (öl. 1255/1839) ile sürdürülen reformlarla çağdaşlaşma,
kültürde ve yönetim kurumlarında zamanla belli sonuçlar vermeye
başladı. Ancak, yeniden yapılanma dönemi başladığında bile bir süre
daha ulemânın yüksek konumu yönetim içerisinde korundu.